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Porubská radnice informuje občany
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Obvod přispěje na čipování psů. 
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Radnici 

navštívili 

studenti 

ze zahraničí
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Pohled na Oblouk od zámeckého 
rybníku.  Foto: Dan Kozelský



www.triumphoptical.cz

měření a komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

AKCE
DUBEN, KVĚTEN

SLEVA až
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat.

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
NA VŠECHNY TYPY SAMOZABARVOVACÍCH BRÝLOVÝCH
SKEL VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

Akce 1+170 % ZDARMA
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Gymnázium Pavla Tigrida podporuje rozvoj praktické výchovy ve fyzice a chemii
S počátkem školního roku 2012/2013 začal na gymnáziu Pavla Tigrida v Ostravě-Porubě projekt „Podpora rozvoje prak-

tické výchovy ve fyzice a chemii“, který je fi nancován z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Sou-
částí projektu se stal nový „nepovinný“ předmět Praktická cvičení z fyziky a chemie pro zájemce o fyziku a chemii z řad 

našich studentů, jehož náplní jsou laboratorní práce zaměřené na jednoduché fyzikální a chemické principy a zákonitosti.
Je obdivuhodné, že studenti zůstávají dobrovolně a rádi každý čtvrtek až do 17 hodin ve škole, aby si zahráli na mladé 

vědce. Zájem je tak velký, že se nedostalo na všechny, kteří se chtěli laboratorním pracím věnovat po výuce. 
Již proběhla přednáška s pracovníky jaderné elektrárny Temelín, kterou v rámci projektu studenti navštíví. Současně byla zahájena celoškolní soutěž 

rozdělená do několika kategorií a kol. Drobné odměny mohou vyhrát autoři fotografi í s přírodovědným námětem, autoři videí popisujících chemické 
a fyzik ální experimenty a studenti s nejbohatšími fyzikálně-chemickými vědomostmi. Absolutní vítěz každé soutěžní kategorie obdrží hodnotné ceny.

SC-330453/8

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Výkup knih
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PRIOTéma měsíce

vyhláška o povinném 
čipování psů vyvolala 
mezi obyvateli Ostra-
vy silné reakce. Sta-
tutární město Ostrava 
přitom není zdaleka 
prvním, které čipování psů zavádí do 
praxe. Tento způsob označení psů se 
osvědčil i v jiných městech a umožňu-
je snazší navrácení psa majiteli v pří-
padě, že se zvíře ztratí, zaběhne či je 
odcizeno. 
Část pejskařů kritizuje přijetí vyhláš-
ky nejen kvůli nákladům, které s se-
bou její realizace přináší, ale také ar-
gumentem, že čipování představuje 
pro psy určitou míru stresu. Opono-
vat bychom mohli podobným tvrze-
ním, že případný transport do útulku 
a následný pobyt v něm zvířeti jistě 
nepomáhá, neboť se ocitá ve vypjaté 
situaci a je po určitou dobu vystave-
no stresujícímu vlivu neznámému 
prostředí.
Domnívám se, že kritika pejskařů ne-
vyplývá ze samotné podstaty opat-
ření, ale z toho, že jej lze chápat jako 
direktivní. Vyslechl jsem řadu připo-
mínek, že pes je majetkem, za nějž si 
vlastník odpovídá sám. Pro některé 
majitele psů je radnice v roli nařizo-
vatele, který pouze inkasuje poplatky 
a dále už se nestará. Tito lidé už bo-
hužel neregistrují naši dlouhodobou 
snahu vycházet pejskařům vstříc. 
Rád bych připomněl, že jsme v po-
sledních letech investovali například 
do nákupu desítek stojanů se sáčky 
na psí exkrementy či do speciálního 
vysavače, který exkrementy uklízí.
Po dlouhé debatě jsme nyní přistoupi-
li k dalšímu vstřícnému kroku. Všem 
poctivým majitelům, kteří za svého 
psa řádně platí, pomůžeme. Výdaje 
za čipování budeme hradit z peněz, 
které vybíráme jako poplatky za psy. 
Naše rozhodnutí kompenzovat ma-
jitelům psů výdaje spojené s čipo-
váním není ústupkem kritikům, ale 
vstřícným gestem oceňujícím dobrou 
platební morálku a slušnost majite-
lů psů. Jsem rád, že se týká většiny 
zmiňovaných. Naše radnice skutečně 
není nepřítelem pejskařů, ani jiných 
zájmových skupin. Naopak hledá 
a snaží se uvádět do praxe optimální 
řešení zajišťující lepší funkčnost sa-
mosprávy a věřím, že čipování psů 
mezi tato řešení patří.

 Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Od letošního roku musí všichni ma-
jitelé psů svá zvířata nechat označit 
čipem. Městský obvod Poruba vychází 
svým občanům vstříc a na tento úkon 
jim přispěje formou daru. Lidé mo-
hou získat na očipování zvířat až 500 
korun: čtyřmi stovkami přispěje obvod, 
stokorunu přidá magistrát. 

„Chceme majitelům psů uhradit 
reálné náklady na čipování. Finanční 
prostředky jsou k dispozici z výběrů 
poplatků za psy, které inkasuje městský 
obvod,“ uvedl starosta Poruby Lumír 
Palyza. Částka, kterou městský ob-
vod majitelům psů vyplatí, by měla 
kompletně pokrýt jejich náklady za 
očipování. „Podle poptávky, kterou 
jsme si udělali mezi veterináři, je částka 
500 korun dostačující i na aplikaci kva-
litního čipu s antimigrační čepičkou,“ 
řekl starosta.

Příspěvek formou daru bude pos-
kytnut lidem, jejichž pes je starší tří 
měsíců, byl označen čipem v roce 2013 
a je přihlášen do evidence chovatelů. 
Lidé pak čestným prohlášením doloží, 
že mají uhrazeny veškeré poplatky 
a městskému obvodu či městu nic 
nedluží. Chovatelé také musí předložit 
účet od veterináře, který potvrdí, že je-
jich pes byl čipován. Na ekonomickém 
odboru porubské radnice pak uzavřou 
darovací smlouvu a peníze jim budou 
zaslány buď na účet nebo složenkou.

V Porubě je v současnosti registrová-
no zhruba čtyři tisíce psů. Na základě 
Obecně závazné vyhlášky města Os-
travy č. 9/2012 je musí jejich majitelé 
nechat čipovat a přihlásit do eviden-
ce chovatelů psů označených čipem. 

Poruba pokryje lidem 

náklady na čipování psů
Městský obvod Poruba velmi významným způsobem přispě-

je svým obyvatelům na čipování psů. Rada městského obvo-

du schválila pejskařům poskytnutí daru až do výše 400 korun. 

S příspěvkem od magistrátu tak lidé mohou na tento úkon zís-

kat až 500 korun.

Městský obvod Poruba chce svým 
občanům pokrýt náklady na čipování. 
 Ilustrační foto: ÚMOb Poruba

•  na základě Obecně závazné vyhláš-
ky města Ostravy č. 9/2012, kterou 
se upravuje trvalé označování psů 
a evidence jejich chovatelů, musí být 
všichni psi označeni čipem

•  městský obvod Poruba přispěje 
svým občanům formou daru až do 
výše 400 korun, dalších 100 korun 
získají lidé od magistrátu

•  o  příspěvek formou daru (včetně 
stokoruny od magistrátu) lze požá-
dat u Odboru ekonomického ÚMOb 
Poruba na Klimkovické ulici (kance-
lář č. 212, paní Ministrová)

•  žadatel musí splňovat tyto podmínky: 
pes je starší tří měsíců, byl označen 
čipem v  roce 2013 a  je přihlášen do 
evidence chovatelů; čestným prohlá-
šením doloží, že má uhrazeny veške-
ré poplatky a  městskému obvodu či 
městu nic nedluží; předložit musí účet 
od veterináře 

•  peníze budou majitelům psů zaslány 
buď na účet (v tom případě je nutné 
při žádosti o příspěvek uvést bankov-
ní spojení a číslo účtu) nebo složen-
kou do 30 dnů ode den podpisu da-
rovací smlouvy

Jak postupovat při žádosti o příspěvek

Povinnost očipovat své zvíře nemají 
lidé, jejichž pes byl do konce roku 2012 
označen tetováním a toto tetování 
je bez problémů čitelné. Čipování by 
mělo výrazným způsobem zlepšit evi-
denci psů na území statutárního města 
Ostrava.

„Tento způsob označení psů se podle 
zkušenosti mnohých měst osvědčil, 
zejména při navrácení psa majiteli 
v případě, že se zvíře ztratí, zaběhne 
či je odcizeno. Vyhláška tedy není 
namířena proti řádným občanům platí-
cím poplatky, naopak jim má pomoci,“ 
poznamenal Lumír Palyza.

Městský obvod Poruba také plánuje 
přispět městské policii na zakoupe-
ní speciálních čteček čipů, které jsou 
schopny i bez kontaktu se psem zjistit, 
zda majitel svého psa zaregistroval. 
„Strážník by se tak zvířete nemusel 
dotýkat, čímž by se předešlo jakýmko-
li konfl iktním situacím. Nový způsob 
registrace by tak měl být komfortnější 
pro všechny strany,“ dodal starosta Lu-
mír Palyza.  (mot)
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Čištění komunikací 

V celém městském obvodu probíhá 
od 2. do 31. května čištění vozovek 
a parkovišť po zimním období. Kon-
trolu dodržování dočasného doprav-
ního značení provádí Policie České 
republiky i  Městská policie Ostrava. 
Žádáme proto všechny majitele za-
parkovaných vozidel, aby respekto-
vali dočasné dopravní značení vzta-
hující se k prováděnému čištění a svá 
vozidla na uvedenou dobu přeparko-
vali. „Pokud řidiči nebudou respekto-
vat přenosné dopravní značení, může 
policie jejich automobily odtáhnout,“ 
sdělila Ilona Konečná z odboru tech-
nického a provozního ÚMOb Poruba. 
Za odtah, parkování a  poplatek za 
správní řízení pak občan může zapla-
tit i tisíce korun. Vozidla lze umístit na 
jiných volných parkovacích plochách, 
například u   Sportovního areálu Po-
ruba na Skautské ulici nebo u base-
ballového hřiště na Průběžné ulici. 
Rámcový harmonogram čištění ulic 
je zveřejněn na stránkách městského 
obvodu www.moporuba.cz v  sekci 
Občan, Čištění komunikací. V případě 
nepříznivého počasí se termíny úkli-
du mohou měnit. Lidé by proto měli 
sledovat dočasné dopravní značení, 
kde bude vyznačeno přesné datum 
rajonového čištění. (gr)

Akce na Hlavní třídě

Poslední květnovou sobotu se na 
Hlavní třídu sjedou umělci. Prostor 
u kruhového objezdu bude 25. květ-
na po celý den patřit výtvarníkům 
tvořícím díla pod širým nebem a od-
poledne také divadelním souborům, 
artistům a  hudebníkům. Součástí 
programu bude grafi cký workshop, 
kde si návštěvníci budou moci vy-
zkoušet práci se spreji, fi xy a barva-
mi používanými v současné výtvarné 
tvorbě.
V sobotu 1. června se v Porubě usku-
teční čtvrtý ročník Karnevalu v  uli-
cích a  i letos se lidé mohou těšit na 
průvod masek, hudební produkci, 
soutěže a dětské atrakce. Z důvodu 
konání akce bude Hlavní třída smě-
rem od kruhového objezdu k Fran-
couzské ulici uzavřena, a to od pátku 
31. května od 17:00 hodin do neděle 
2. června do 3:00 hodin. Autobuso-
vé linky č. 44, 46 a 54 pojedou v této 
době po objízdné trase.  (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba

Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax: 599 480 212
E-mail: info@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

Milovníci prkýnek s kolečky se 
brzy dočkají nového skateparku. 
Městský obvod získal na stavbu 
i grant Nadace OKD. 

Skatepark u biskupského gymnázia 
v Porubě se do konce léta dočká radi-
kální proměny. Současná podoba už je 
na hranici životnosti 
a nahradí ji nový mo-
derní betonový areál. 
Část prostředků ob-
držel městský obvod 
i z Nadace OKD. 
„Z vyhlášeného 
programu Sídliště žije 
jsme získali příspěvek ve 
výši 800 tisíc korun. Zbývající 
náklady ve výši přibližně 2,7 milionů 
korun uvolnil obvod ze svého rozpoč-
tu,“ uvedl místostarosta Jan Dekický.

Začátkem dubna se sešli realizátoři 
projektu se zástupci Nadace OKD, ob-
čanského sdružení KRCH OFF Skate, 
které skatepark provozuje, a s jeho 
uživateli. Společně pak naplánovali 
jednotlivé etapy rekonstrukce. 

Městský obvod Poruba počí-
tá s aktivním zapojením mi-
lovníků skateboardů do rekon-
strukce areálu. „Potěšilo mě, 

že si tento projekt vzali za svůj a mají 
zájem pomáhat, a to především při 
demontáži stávajících prvků a vyčiště-

ní plochy pro vybudování betono-
vého monolitu. Zároveň po 

ukončení prací bude 
potřeba za-

jistit pra-
videlný 

dohled 
a úklid areálu,“ 

dodal místosta-
rosta Jan Dekický. 

Nová podoba skate-
parku by měla být hotova 

do září a měla by přinést opě-
tovné oživení areálu. Počítá se i s ote-
vřením bruslařské školičky a půjčovny 
sportovních potřeb, ale hlavně s mož-
ností pořádat pravidelné závody a ex-
hibiční vystoupení v novém moderním 
prostředí.   (mot)

Nový skatepark pomáhali

navrhnout i jeho uživatelé

e 
ývající 
ě 2,7 milionů 

ní plochy pro vybudování
vého monolitu. Zár

ukončení p
po

d
a úk

dodal m
rosta Jan D

Nová podob

Nová podoba skateparku.

 

Vizualizace: MOb Poruba

Informační centrum 25. dubna slav-
nostně otevřel starosta Lumír Palyza. 
Vedení obvodu si od něj slibuje rozšíře-
ní servisu pro Porubany. „Dlouhodobě 
jsme usilovali o to, aby se informační 
centrum přestěhovalo do reprezenta-
tivních prostor na Hlavní třídě. A těší 
mě, že se nám to podařilo,“ uvedl sta-
rosta.

Infocentrum od letošního roku pro-
vozuje příspěvková organizace obvodu 
Kulturní centrum Poruba. „Jsem ráda, 
že jsme se dostali do míst, kde máme 
blízko k občanům a především občané 
to mají blízko k nám. Věřím, že infor-
mační centrum přispěje k oživení kul-
turního a společenského života v ob-

vodu,“ řekla ředitelka Kulturního centra 
Poruba Radana Zapletalová.

Po dobu rekonstrukce Domu kultury 
Poklad bude informační centrum slou-
žit i jako sídlo Kulturního centra Poru-
ba. „Až se kulturní centrum vrátí zpět 
do domu kultury, uvolněné prostory 
využijeme k rozšíření nabídky služeb. 
Uvažujeme například o galerii či kavár-
ně,“ poznamenala Zapletalová.

V současnosti v centru lidé dostanou 
informace o akcích v Porubě a zakou-
pit si mohou i vstupenky do divadel 
nebo na koncerty. „Navázali jsme spo-
lupráci s Národním divadlem morav-
skoslezským, Komorní scénou Aréna 
nebo Janáčkovou fi lharmonií. Chceme, 
aby si lidé mohli lístky objednat v mís-
tě svého bydliště a nemuseli nikam 
dojíždět. Nebráníme se ani spolupráci 
s ostatními informačními centry,“ doda-
la ředitelka KC Poruba.  (mot)

Porubské informační centrum 

opět slouží občanům
Městský obvod Poruba zkvalitňuje služby pro své občany. 

Od konce dubna obvodní informační centrum působí v nových 

prostorách přímo na Hlavní třídě.

Infocentrum otevřel starosta Lumír 
Palyza (vpravo). Foto: Martin Otipka

Infocentrum Poruba
Adresa: Hlavní třída 583/105
Otevírací doba: 8:00–18:00 
 (pondělí až pátek)
Telefon: 596 940 854, 596 940 851
E-mail: infocentrum@kcporuba.cz
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Krátce

Sportovci roku 

jsou z Poruby   

Ostrava vyhlásila koncem března nej-
lepší sportovce města za rok 2012. 
Nejlepší sportovkyní se stala porub-
ská plavkyně Barbora Závadová, ti-
tul nejlepší sportovní kolektiv získaly 
házenkářky DHC Sokol Poruba. Bar-
bora Závadová se účastnila letních 
olympijských her v  Londýně 2012, 
kde obsadila v  polohovém závodě 
na 400 metrů 15. místo, na stejné tra-
ti vybojovala na mistrovství Evropy 
2012 bronzovou medaili. Házenkářky 
DHC Sokol Poruba se v roce 2012 sta-
ly mistryněmi České republiky a hrá-
ly ve fi nále Českého poháru. Členky 
klubu hrají i za národní tým. Na loň-
ském mistrovství Evropy v  Srbsku 
ostravský klub reprezentovaly Mi-
chaela Hrbková, Romana Chrenková, 
Pavla Poznarová a Dominika Selucká.   
 (jokr)

Mladí rybáři závodili

o pohár starosty

Zámecký rybník v  Porubě hostil 
v  dubnu už 7. ročník závodů o  Po-
hár starosty Poruby v  rybolovu dětí 
do 15 let. Své pruty nahodilo 63 mla-
dých rybářů, kteří nalovili celkem 
3267 centimetrů ryb. Největší rybu 
z  vody vytáhl Daniel Rezek, který 
se stal vítězem soutěže. Mezi dívka-
mi vyhrála Markéta Šulcová a  mezi 
chlapci Michal Koza.

Zájemci o čerstvé potraviny a ru-
kodělné výrobky mají opět možnost 
navštívit Porubské trhy na prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě. 
Konají se každou druhou sobotu. Pro-
dej začíná v 7:00 hodin a končí v po-
ledne.  

Pečivo, mléčné výrobky, čerstvou 
zeleninu a ovoce, uzeniny, ale i výrobky 

z proutí či včelího vosku si mohou lidé 
koupit od regionálních pěstitelů a vý-
robců. „Trhy v Porubě pořádáme třetím 
rokem, podruhé plně v režii městského 
obvodu,“ uvedl starosta Lumír Palyza. 
„V platnosti zůstává podmínka, že se 
na trzích nesmí prodávat textil a po-
dobné komodity. Nabízen by měl být 
výhradně čerstvý sortiment,“ doplnil 
starosta.  

Trhy se budou pořádat pravidelně 
do konce listopadu a produkty na nich 
prodávané se budou měnit v závislos-
ti na ročním období, průběhu sklizně 
konkrétních plodin a nabídce pěstitelů 
a zpracovatelů. „Smyslem trhů je pre-
zentace tuzemských výpěstků a vý-
robků. Preferujeme nabídku kvalitních 
místních potravin vyráběných s respek-
tem k životnímu prostředí, zvířatům 
i lidem a podle vysoké návštěvnosti 
trhů je vidět, že i obyvatelé Poruby jim 
dávají přednost,“ sdělil starosta.    (jokr)

Porubské trhy na Hlavní třídě

vstoupily do třetí sezony

18. května 7:00–12:00
  1. června 7:00–12:00
15. června 7:00–12:00
29. června 7:00–12:00
13. července 7:00–12:00
27. července 7:00–12:00
10. srpna  7:00–12:00
24. srpna 7:00–12:00

 7. září 7:00–12:00
21. září 7:00–12:00
 5. října 7:00–12:00
19. října 7:00–12:00
 2. listopadu 7:00–12:00
16. listopadu 7:00–12:00
30. listopadu 7:00–12:00

Termíny Porubských trhů

První letošní trhy se konaly 20. dubna.
 Foto: Martin Otipka Nejlepší rybáři převzali ceny od 

místostarosty Petra Jedličky. 
 Foto: Martin Otipka

Veřejná dražba bytů

Ostravská aukční síň ve spolupráci 
s městským obvodem Poruba chys-
tá na 10. května již druhou dražbu 
uvolněných bytů svěřených do sprá-
vy městského obvodu. Dražba se 
uskuteční v Hotelu Mercure na Čes-
kobratrské ulici od 10:00 hodin a  je 
přístupná široké veřejnosti. Nabízené 
byty jsou zapsány v katastru nemovi-
tostí, nacházejí se v privatizovaných 
domech a  zájemcům budou odpro-
dány do osobního vlastnictví. Bliž-
ší informace o  jednotlivých bytech 
a  podmínkách účasti v  dražbě zís-
kají zájemci na webových stránkách 
www.oas.cz nebo na telefonním čísle 
606 736 844.  (mot)

Po stopách společné kultury a jazyka 
v ostravském regionu vyrazila dvacít-
ka zahraničních studentů bohemistiky. 
Během čtyřdenního pobytu absolvovali 
několik přednášek a zavítali i do Po-
ruby. V obřadní síni je přivítal starosta 
Lumír Palyza. „Jsem rád, že i studenti 
v zahraničí mají zájem o náš jazyk a 
kulturu. A jsem překvapen, jak dobře 
česky mluví,“ uvedl starosta. Studenti si 
poté vyslechli přednášku Věry Šmajstr-
lové o porubských kronikách a pro-
hlédli si městskou památkovou zónu. 

Projektu Po stopách společné kul-
tury a jazyka v ostravském regionu se 
zúčastnili studenti z Institutu slavistiky 
Vídeňské univerzity a Ústavu bohemis-
tických studií Univerzity Karlovy. Vedle 
skupiny deseti Rakušanů do Ostravy 
přijely i tři Rusky, Ukrajinka, Makedon-
ka, Bulharka či Slovenka, neslovanské 

národy reprezentovali Gruzínec, Egyp-
ťan a Japonka.

Zahraniční studenti bohemistiky 
nebyli jedinou zahraniční návštěvou. 
Hned 29. dubna starosta přivítal stu-
denty z francouzského Poitiers.  (mot)

Zahraniční studenti bohemistiky 

zavítali na radnici
Dvacet zahraničních studentů bohemistiky si 25. dubna v po-

rubské obřadní síni vyslechlo přednášku o kronikách a následně 

si prohlédlo městskou památkovou zónu. Na radnici je přivítal 

starosta Lumír Palyza.

Starosta Lumír Palyza předal studen-
tům dárky, které jim budou připomínat 
Porubu.   Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Zloděj? Ne, příbuzný 

jen montoval rádio

Když strážníci na základě telefonátu 
vyráželi do akce, vypadalo to, že je 
čeká zásah proti zloději aut. Všech-
no ale bylo jinak. Na parkovišti sice 
objevili muže, který se pod palubní 
deskou auta snažil zapojit pár drátů, 
ale o zloděje se nejednalo. Šlo o pří-
buzného majitelky vozidla, který se 
pokoušel nainstalovat do auta nové 
rádio. Přestože strážníci vyjeli zby-
tečně, poděkování si zaslouží i  člo-
věk, který zavolal na tísňovou linku. 
Kdyby šlo o krádež, chytili by stráž-
nici zloděje přímo při činu.

Rvačka kvůli cigaretě 

Žádost o cigaretu na konečné tram-
vají v  Porubě skončila rvačkou čtyř 
mužů. Strážníci, kteří dorazili na mís-
to, rváče oddělili, ale odpovědi na 
otázku, proč k potyčce došlo, hleda-
li jen stěží. Opodál stojící opilá žena 
tvrdila, že ji jeden z mužů bez důvo-
du udeřil  do obličeje a manžel, kte-
rý toho večera také pořádně přebral, 
jen bránil její čest. Ostatní předložili 
jinou verzi: jeden z nich prý požádal 
ženu o cigaretu a v ten okamžik byl 
napaden jejím mužem. Do konfl ik-
tu se nakonec proti své vůli zapojili 
i strážníci. Žena totiž ná hle zkolabo-
vala a  jeden ze strážníků ji zachytil. 
Opilý manžel ale asi nechtěl, aby se 
někdo cizí dotýkal jeho choti a  na 
strážníka zaútočil. Na trénovaného 
muže zákona ale zjevně nestačil. 

Výhra vyvolala rány pěstí

Na třicetiletého muže se v  jedné 
z  porubských heren usmálo štěstí 
a výherní automat ho obdařil pořád-
nou výhrou. Tu ale nakonec musel 
bránit vlastním tělem. Když mu totiž 
obsluha peníze vyplatila, vytrhl mu je 
z rukou o osm let mladší muž, který 
přidal i pár ran pěstí. Poškozený muž 
se bránil a  rvačku museli zklidnit až 
strážníci městské policie. Útočníka 
zadrželi a předali Policii ČR.   (mot)

Kurz pro veřejnost

Květnový kurz pro veřejnost, který 
pořádá Městská policie Ostrava, má 
podtitul Co se děje za zdí a věnovat 
se bude domácímu násílí. Účastní-
ci se dozví, jak by se měli zachovat, 
pokud mají na domácí násilí pode-
zření, a co dělat, pokud se sami sta-
nou jeho obětí. Součástí kurzu bude 
i  tentokrát výuka sebeobrany. Akce 
se uskuteční 29. května od 16:00 ho-
din na ul. Hlubinské 6 v Moravské Os-
travě. Bližší informace na el. adrese 
info@mpostrava.cz nebo na tel. čís-
lech 599 414 165, 950 739 407.  (mot)

Hlavním organizátorem akce bylo 
Středisko přírodovědců  z ostravského 
zařízení Středisko volného času Korun-
ka, ke kterému se připojilo přes dvacet 
organizací a společností. Den Země 
fi nančně podpořilo statutární měs-
to Ostrava a na přípravách se podílel 
i městský obvod Poruba.

Na pódiu u kruhového objezdu se-
hráli zástupci knihoven či společnosti 

OZO Ostrava ekologicky zaměřená 
představení, herci Divadla loutek Ost-
rava zapojili děti do pohádek. U stán-
ků se mohli příchozí seznámit např. 
s horninami, rostlinami nebo stopami 
zvířat, poznávali houby nebo vesmír-
ným dalekohledem pozorovali Slunce. 
Pořadatelé připravili pro návštěvníky 
i řadu tvůrčích dílen, v kterých zájemci 
vyráběli předměty z přírodních i použi-
tých materiálů. „Udělala jsem si ozdobu 
z PET lahví a taky uvázala jarní kytici,“ 
pochlubila se dvanáctiletá Naďa, za-
tímco osmiletý Kája si domů pyšně nesl 
očkovací průkaz s potvrzením, že mu 
byl ¸naočkovánˇ vztah k přírodě.

„Podpora ekologických aktivit 
v městském obvodu patří k našim 
prioritám. Je třeba upozorňovat na 
důležitost ochrany životního prostředí 
a podpořit veřejný zájem o tuto pro-
blematiku,“ uvedl starosta Lumír Paly-
za. Den Země se konal na Hlavní třídě 
už pojedenácté. (jokr)

Návštěvníci Dne Země si odnášeli zážitky 

i vlastnoručně vytvořené výrobky

Letošní akce na Hlavní třídě zahájil dubnový Den Země, který 

nabídl stovkám návštěvníků interaktivní pořady, divadelní před-

stavení s ekologickou tematikou i spoustu zábavy.

Zákaz podomního prodeje

Nový tržní řád, který město Ostrava 
schválilo v dubnu, mimo jiné zakazuje 
podomní a pochůzkový prodej na ce-
lém území města. Magistrát tak vyšel 
vstříc požadavkům obyvatel, kteří se 
podomními a  pochůzkovými prodejci 
cítí být obtěžováni. 
„Dlouhodobě jsme po tomto zákazu 
volali a  jsme rádi, že město naše po-
žadavky vyslyšelo. V  minulosti jsme 
řešili mnoho podnětů od občanů, kteří 
byli obtěžováni nejrůznějšími prodej-
ci ať už na ulicích či přímo ve svých 
domovech,“ uvedl starosta Lumír Pa-
lyza. Lidé, které prodejci osloví, nyní 
mohou kontaktovat městskou policii, 
která může udělit právnickým osobám 
pokutu až 200 tisíc korun a fyzickým 
osobám trest ve výši 30 tisíc korun. 
Zákaz pochůzkového prodeje se netý-
ká ofi ciálně schválených charitativních 
akcí.   (red) 

Velkoobjemové kontejnery

Od poloviny května najdou občané 
ve svých ulicích velkoobjemové kon-
tejnery, do kterých mohou odkládat 
odpad z domácností. Nepatří do nich 
stavební suť, nebezpečný odpad, bio-
odpad, elektrospotřebiče či počíta-
če. První kontejnery budou přistave-
ny 13. a  14. května v ulicích O. Synka, 
K. Šmidkeho, J. Ziky a L. Podéště, mezi 
14. a  15. květnem je lidé najdou v uli-
cích L. Podéště, Jedlová, O. Jeremiá-
še, Studentská, Hradčanská, Nábřeží 
SPB a  Pod Nemocnicí, 15. a  16. květ-
na budou stát v  ulicích v  Zahradách, 
Klimkovická a  Záhumenní a  mezi 
16. a  17. květnem v  ulicích Rekreační, 
Vřesinská, Splavní, 17. listopadu, Opav-
ská, Ukrajinská a M. Bajera. Podrobný 
harmonogram rozmístění kontejne-
rů je zveřejněn na www.moporuba.cz 
v sekci Občan, Sběrné dvory a velko-
objemové kontejnery.   (jokr)

V uváděných představeních si zahrály 
i děti.  Foto: Prokop Jirsák

Workshop, v kterém mohli Porubané 
navrhnout netradiční podobu laviček 
v parku Oáza klidu, uspořádala koncem 
dubna porubská radnice ve spolupráci 
s ČSOP Onyx. 

Mezi návrhy obyvatel se objevil na-
příklad autobus, bota nebo jezevčík. 
„Nové lavičky park  ozvláštní. Zajímavé 
sedací prvky už vytvořili podle připo-
mínek občanů například v Praze nebo 
v Brně,“ uvádí projektantka Ilona Vybí-

ralová, která spolupracuje s porubským 
úřadem. Schůzky s občany pořádá rad-
nice pravidelně. „Naším cílem je zapojit 
obyvatele do úprav veřejných prostran-
ství,“ říká místostarosta Petr Jedlička. 
„Jde o místa, která slouží především 
lidem a vytvářejí společný prostor pro 
komunikaci,“ doplňuje s tím, že další 
schůzka s veřejností proběhne v květnu 
nad projekty zabývajícími se úpravami 
dvorů.  Nikol Láryšová

Dospělí i děti navrhovali nové lavičky 
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Tradiční setkání jubilantů pořádá po-
rubská radnice dvakrát ročně, vždy na 
jaře a na podzim. První letošní akce se 
uskutečnila 26. dubna a zúčastnilo se 
jí téměř sedmdesát dříve narozených 
občanů Poruby. „Našich seniorů si vel-

mi vážíme. Jsme rádi, že mají o setkání, 
která pořádáme, velký zájem,“ uvedla 
matrikářka Petra Malíková. „Oslavenci 
ve věku 75, 80, 85, 90 a více let jsou 
zváni na základě souhlasu se zpraco-
váním osobních údajů,“ dodala matri-
kářka. 

Senioři se zapsali do pamětní knihy 
obce a zhlédli vystoupení Polaneckých 
písničkářů. Další akce pro jubilanty se 
bude konat 8. listopadu, opět v Centru 
volného času na Vietnamské ulici.

K tomu, aby mohl být senior pozván, 
je nezbytné vyplnit formulář se souhla-
sem se zpracováním osobních údajů 
a zaslat jej na adresu Úřad městské-
ho obvodu Poruba, Matriční oddělení, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-
-Poruba, nebo jej odevzdat v kanceláři 
č. 309 ve druhém patře úřadu. 

Elektronicky lze formulář odeslat 
pouze se zaručeným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím da-
tové schránky. Formulář je k dispozici 
ve zpravodaji PRIO (pod článkem), na 
Matričním oddělení a ve vrátnici ÚMOb 
Poruba na Klimkovické ulici. 

Tiskopis je také zveřejněn na strán-
kách www.moporuba.cz v sekci Občan 
(Formuláře). Bližší informace na tel. č. 
599 480 419 nebo na elektronické ad-
rese pmalikova@moporuba.cz.    (red)

Radnice gratulovala seniorům 

k významnému životnímu jubileu
Slavnostního setkání jubilantů se koncem dubna zúčastnilo té-

měř sedm desítek seniorů. K významnému výročí jim v sále 

Centra volného času na Vietnamské ulici blahopřáli zástupci 

městského obvodu a předali jim dárkové předměty. Poruba má 

v současné době přibližně šest a půl tisíc občanů starších 75 let 

a pět jubilantů ve věku nad 100 let. Těm radnice k narozeninám 

gratuluje individuálně.

Více než deset let radnice pořádá pro 
seniory také velikonoční a vánoční 
akce. Foto: Tereza Kraftová

Při akcích pro seniory je připraven kul-
turní program.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 
podmínkou, rychlé jednání – pla-

tím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Czech POINT nyní i v bance
Za pět let své existence už Czech POINT vystavily 
8,5 milionu výpisů. Potvrdily, že umí redukovat byrokracii 
ve vztahu občan – veřejná správa na minimum. Teď se 
jejich síť rozšiřuje – pro výpis z rejstříku trestů nebo 
katastru nemovitostí lze zajít už i do banky.

„Při své práci realitního makléře po-
třebuji pro své klienty každou chvilku 
řešit výpisy z katastru nemovitostí nebo 
notářská ověření. Czech POINT moji 
práci výrazně zjednodušily a urychli-
ly. Nemusíme obrážet několik úřadů 
a vystát na každém z nich frontu. Vše 
je na jednom místě a většinou bez če-
kání,“ pochvaluje si Vladimír Pleskáček 
z Rakovníka. Popisuje důvody, kvůli 
kterým v roce 2008 Czech POINT (ne-
boli České Podací Ověřovací Informač-
ní Národní Terminály) vznikly. Lidé díky 
nim získají na jednom místě co nejvíce 
potvrzení z veřejných i neveřejných in-
formačních systémů. Obíhají tak data, 
nikoli občan. 

O tom, že veřejnost vzala Czech 
POINT za své, svědčí vysoké číslo 
vydaných výpisů. Za jediný den jich 
Czech POINT vydají více než 
4,5 tisíce. Mezi nejčastější dokumenty, 
pro které Češi chodí, patří výpis z ka-
tastru nemovitostí, z obchodního rejst-

Rozhovor
„Šetříme našim klientům 
čas,“ říká Jana Urbánková

Era je první komerční značka, která 

autorizaci služby Czech POINT získala. 

Proč jste o ni žádali?

Protože se snažíme našim klientům co 
nejvíce zjednodušit život. Era před pár 
lety jako první nastoupila cestu zjedno-
dušování produktů a zvyšování komplex-
nosti služeb. Proto v našich finančních 
centrech nabízíme veřejnosti servis, který 
se sice možná na první pohled netýká 
financí, ale přesto s nimi úzce souvisí.
Czech POINT jsou zatím jen ve čtrnácti 

Era finančních centrech. Plánujete je-

jich rozšíření?

Ano. V tuto chvíli probíhá testovací pro-
voz. Postupně budeme Czech POINT 
zavádět i v ostatních pobočkách. Ale už 
nyní na základě prvních zkušeností z na-
šich poboček mohu potvrdit, že zájem je 
skutečně veliký nejen ze strany klientů, 
ale i široké veřejnosti.

říku, živnostenského rejstříku a z rejst-
říku trestů. Oblíbené je i zřízení datové 
schránky.

V současné době je po celé repub-
lice k dispozici více než 2 tisíce kon-
taktních míst Czech POINT a přibý-
vají další. Tuto službu začala nabízet 
na trhu i vůbec první finanční instituce 
ČSOB prostřednictvím své značky Era. 
„Spustili jsme zkušební provoz ve čtr-

nácti Era finančních 
centrech, to znamená 
po jednom v každém 
kraji. Plánujeme, že 

služby Czech POINT posléze rozší-
říme i na další centra. Chceme všem 
klientům i neklientům usnadnit život 
a ušetřit jim čas,“ říká Jana Urbánko-
vá, odpovědná ředitelka za distribuční 
síť Era finančních center. Znamená 
to, že si klienti Ery už nebudou muset 
chodit zvlášť pro výpisy na Czech 
POINT a zvlášť do banky, ale vyřídí 
vše na jednom místě.

Na zkušenosti s fun-

gováním Czech POINT 

v Era finančních cent-

rech jsme se ptali Jany 

Urbánkové, odpovědné 

ředitelky za distribuční 

síť Era finančních center.

Lenka Leidolfová
Dvorní 756/7

708 00 Ostrava
tel.: 775 408 365

leidolfova@centrum.cz
 

LENA
MASÁ E

PEDIK RA

www.masazelena.cz

PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987

Pro naše konkrétní klienty hledáme byty, rodinné domky, 

pozemky, kanceláře v oblasti Ostravy a okolí.

Dobrý tip k prodeji = ODMĚNA !!!

Vladimír Lyčka
Mobil: 602 772 668

e-mail: vlada@s21.cz Uzávěrka
 dalšího
čísla je

23. 5. 2013

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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Slevová karta pro všechny obyvatele 
Moravskoslezského kraje starší 55 let.

Komplexní systém výhod a slev: zdravotnictví, lékárny, 
lázně, služby, cestování, hotely, kultura, sport, volný čas

Registrace a prodej karty od 21. 5. 2013, cena 100 Kč 
www.seniorslevenka.cz

MO Svazu důchodců ČR, Marie Majerové 1733 
(budova Armády spásy), Ostrava-Poruba

ÚT: 1300-1600,  ST:  900-1200

Senior 

slevenka

 

Žiji sama, a když zaplatím nájemné, spotře-
bitelský úvěr a kreditní kartu, zůstává mi mě-
síčně na živobytí tisíc korun. Úvěr budu splá-
cet ještě čtyři roky. Dá se s tím něco dělat?
 Věra N. 
Situace se dá vyřešit oddlužením nebo kon-
solidací (sjednocení půjček do jedné splátky). 
Rozhodnete-li se pro oddlužení, dlužník od 
doby podání na soud nic neplatí a čeká do roz-
hodnutí soudu, který určí splátky ve splátko-
vém kalendáři a to tak, aby měl člověk z čeho 
žít. Co je podstatné, dlužník zaplatí 30 až 70 
procent původního dluhu. Tím se dluh výraz-
ně sníží. Dotyčnému tak zůstane na živobytí 
výrazně vyšší částka, než jakou měl před od-
dlužením. 

Pořídil jsem si byt na hypotéku. Příjmy mám 
menší než dřív, hypotéku jsem nesplácel, ani 
půjčku a hrozí mi, že o byt přijdu. Byt v ta-
kové situaci nemohu prodat, protože bytem 

ručím za hypotéku. Existuje ještě nějaké jiné 
řešení, než jednání s exekutorem?  Jiří S. 
Pravdou je, že banka vám nedovolí prodat byt, 
pokud nemáte splacenou hypotéku. Situaci 
nejlépe vyřeší soud, který rozhodne byt prodat 
za tržní cenu a uhradí vaše dluhy. Exekutor ani 
nikdo jiný tím pádem již po vás nemůže nic 
vymáhat a v případě, bude-li dluh větší, určí 
soud srážky z platu. Najdete si podnájem, na 

který budete mít. (Otázky zodpověděla Eva 
Mašterová, specialista na oddlužení)  
Společnost Abivia se zabývá oddlužením dluž-
níků podle insolvenčního zákona, snížením 
stávajících dluhů, konsolidací úvěrů a půjček 
a zastavováním exekucí. Poradna Abivia je 
zdarma, otázky můžete zasílat na  e-mail uve-
dený v kontaktech. 

PORADNA:  PORADÍME, JAK SE ZÁKONNĚ ZBAVIT DLUHŮ

Eva Mašterová, specialista na oddlužení.
Foto: René Stejskal

Abivia s.r.o.
Mongolská 1529/6 (areál Koruna)
Ostrava-Poruba 
Telefon: 739 922 099
e-mail: ovabivia@seznam.cz

dle insolvenčního zákona
Oddlužení s jistotou

KONTAKTY
zodpovědný manažerza titul:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažer inzerce:
Bc. Petr Plaček
mobil: 736 503 793
petr.placek@ceskydomov.cz

Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA, , STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO, , SÍTASÍTA

V programu Nová Zelená úsporám 
vyřídíme dotaci za Vás! 

SC-330859/21

SC-330683/51

SC-330377/3

SC-330761/1
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PRIO Školství

Krátce

Zpěváčci zvou 

na vystoupení

Pěvecký sbor Zpěváčci ze zahrad 
z Mateřské školy, V Zahradách, zve 
na vystoupení Májových zpívánek, 
které se uskuteční 16. května v 15:30 
hodin v kostele sv. Ducha v Ostravě-
-Zábřehu. Malí zpěváci tam budou 
nejen zpívat a  přednášet, ale také 
hrát na hudební nástroje a tancovat.

Den autismu 

v mateřské škole

Zástupci ostravských školských zaří-
zení, která pečují o děti s autismem, 
se sešli 2. dubna v  Mateřské škole 
na ulici Čs. exilu, aby si připomněli 
Světový den autismu. Setkání pe-
dagogů, asistentů, dětí i  absolven-
tů školky probíhalo ve znamení her 
přizpůsobených vnímání dětí, které 
často žijí ve svém vlastním světě. 
Autismus patří mezi nejzávažnější 
poruchy mentálního vývoje a v Čes-
ké republice se ročně narodí přibliž-
ně 200 autistických dětí. 

Malí umělci mají 

novou výstavní síň

Základní škola na ulici K. Pokorného 
se může pyšnit novou výstavní síní, 
která dostala název Pestrá paleta. 
Síň slouží především k  prezentaci 
prací žáků z ostravských škol i z růz-
ných výtvarných soutěží. V  součas-
nosti v ní probíhá výstava Výtvarné 
umění není jen malba a kresba a ná-
vštěvníci si zde mohou do konce 
května prohlédnout práce vytvořené 
různými výtvarnými technikami.

Cimrmanolog Miloň 

Čepelka v gymnáziu

Mezi studenty Jazykového gymná-
zia Pavla Tigrida zavítal v dubnu je-
den ze zakládajících členů pražské-
ho Divadla Járy Cimrmana – Miloň 
Čepelka. Dotazy studentů se týkaly 
nejen nezapomenutelných (převáž-
ně ženských) rolí, které ztvárňuje 
v divadelních hrách Zdeňka Svěráka 
a Ladislava Smoljaka, ale směřovaly 
i na složité období normalizace, kte-
ré poznamenalo mnoho cenzurních 
zásahů a vedlo k omezování činnosti 
divadel malých forem.  (jokr)

V Základní škole na ulici Ivana Se-
kaniny jsou napřed a fi nanční výchovu 
se děti učí i hrou. Nabyté vědomos-
ti si mohli koncem března ověřit žáci 
8. a 9. tříd. Hráli hru Finanční svobo-
da, která je má naučit, jak hospodařit 
s penězi. Dvojice žáků společně řešila, 
jak spravovat fi nance fi ktivních rodin. 

Přemýšlela, kolik peněz dát na spoře-
ní, jaké pojištění zvolit, či zda nakoupit 
akcie nebo dluhopisy. 

„Akce byla součástí projektu Spo-
lečně přes překážky aneb Jak vyhrávat 
nejen na hřišti, ale i na fi nančním trhu, 
na který jsme získali dotaci z rozpočtu 
statutárního města Ostrava. Vyvrchole-
ním bylo velké fi nále, kterého se s dět-
mi zúčastnili i jejich rodiče nebo praro-
diče,“ uvedla ředitelka školy Miroslava 
Bukovská.

Ačkoli ministerstvo školství rozšířilo 
rámcový vzdělávací program o fi nan-
ční gramotnost až od příštího školního 
roku, Základní škola na ulici Ivana Se-
kaniny ji učí už letos. „Finanční výchova 
se pro nás stala jednou z priorit,“ řekla 
ředitelka školy. Ve škole například za-
hájila ostravská pobočka České národní 
banky putovní výstavu 20 let chrání-
me českou korunu a žáci se zúčastnili 
i soutěže.  (mot)

Jak hospodařit s penězi 

se děti učí i hrou
Hospodařit s osobními fi nancemi je pro mnohé lidi obrovský pro-

blém. I proto ministerstvo školství rozšířilo od příštího školního 

roku vzdělávací program o problematiku fi nanční gramotnosti. 

Tématem VIII. ročníku studentské 
konference s názvem „Vyhnání – vysíd-
lení – odsun?“ konané koncem března 
v Gymnáziu Olgy Havlové byly dra-
matické události odsunu německého 
obyvatelstva z Československa v roce 
1945. Letos akci navštívilo osmdesát 
účastníků. „Nabídli jsme studentům 
i učitelům pestrý program zaměřený 
na různé metody práce – přednášky, 
pracovní dílny, setkání s pamětnicí, 
projekci dokumentárního fi lmu, výstavu 
a prostor pro diskuzi,“ uvedla ředitelka 
gymnázia Jana Huvarová.

Na konferenci vystoupil například 

ředitel Antikomplexu Ondřej Matějka, 
který představil proměnu krajiny Sudet. 
Publicista a vysokoškolský profesor 
Jan Urban popsal, jak byla tato udá-
lost vnímána v jednotlivých údobích 
naší historie. Radoslav Daněk se zase 
zaměřil na poválečné násilí a táborový 
systém pro Němce v Ostravě. 

Studenti se aktivně do konference 
zapojili ve workshopech, ve kterých 
pracovali s dobovými dokumenty. 
Zhlédli i dokument Zabíjení po česku 
a fotografi ckou výstavu Zmizelé Sude-
ty zachycující proměny sudetské kraji-
ny v poválečném období. (mot)

V Gymnáziu Olgy Havlové debatovali 

odborníci se studenty o odsunu Němců

Hru Finanční svoboda si s dětmi zahrá-
li i jejich rodiče.   Foto: ZŠ Sekaniny

Miloň Čepelka se studenty.
Foto: Archiv gymnázia

Prázdninový provoz mateřských škol

Mateřská škola, Dvorní 763 1. 7. 2013–24. 7. 2013
Mateřská škola, Nezvalovo nám. 856 1. 7. 2013–26. 7. 2013 

Mateřská škola Čtyřlístek, Skautská 1082 1. 7. 2013–26. 7. 2013 
Mateřská škola, Sokolovská 1168 1. 7. 2013–26. 7. 2013
Mateřská škola, Jana Šoupala 1611  1. 7. 2013–26. 7. 2013
(pracoviště J. Skupy 1642)  
Mateřská škola, Čs. exilu 670 1. 8. 2013–23. 8. 2013 

Mateřská škola, Dětská 920 1. 8. 2013–23. 8. 2013
Mateřská škola, Ukrajinská 1530–1531 1. 8. 2013–23. 8. 2013 
Mateřská škola, Oty Synka 1834  1. 8. 2013–23. 8. 2013
(pracoviště L. Podéště 1873)  
Mateřská škola, V. Makovského 4429  1. 8. 2013–23. 8. 2013
(pracoviště Slavíkova 6067) 
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Marie Krejčová oslavila 28. března v porubském Domově Sluneč-

nice Ostrava 102. narozeniny. K životnímu jubileu jí blahopřáli 

místostarosta městského obvodu Poruba Jan Dekický a zástupci 

ostravského magistrátu.

Respekt k porodu

Celodenní informativní festival o  tě-
hotenství, porodu a  mateřství se 
uskuteční 25. května v Monty School 
na Čkalovově ulici. Nabídne přednáš-
ky pro těhotné, maminky i  porodní 
asistentky, seminář o  podpoře rané 
vazby matky a  dítěte, workshopy 
nošení dětí či aromaterapii. Po celý 
den bude návštěvníkům k  dispozici 
bezplatná poradna porodních asis-
tentek a dul. Více informací na www.
respektkporoduostrava.cz.

Za záhadami i hudbou

Akce, které jsou součástí projek-
tu Moderní stáří, připravilo Kulturní 
centrum Poruba. Při besedě Záhady 
Tichomoří 15. května v  10:00 hodin 
spisovatel a  scenárista Arnošt Va-
šíček seznámí návštěvníky se svými 
objevy z  cest a  odhalí jim záhady 
Velikonočních ostrovů nebo Austrá-
lie. V  Hudebním dostaveníčku (ne-
jen) s operetou 5. června v 15:00 ho-
din uvedou muzikanti Petr Koběrský 
a  Oldřich Zemánek známé operetní  
melodie a evergreeny. Pořady se ko-
nají v Domě s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici. Senioři mají vstup 
zdarma. 

Diamantová svatba

Manželé Marie a Miloš Zikánovi osla-
vili 6. dubna diamantovou svatbu. 
K  60 letům společného života jim 
za městský obvod Poruba blahopřál 
místostarosta Petr Mihálik. (jokr)

Místostarosta předal oslavenkyni 
kytici a dárkový koš a jménem radni-
ce jí blahopřál k významnému jubileu. 
Marie Krejčová je na svůj věk stále 
čilá a  návštěvníkům ráda povyprávěla 
o svém životě, ačkoli nebyl zrovna nej-
jednodušší. Většinu života prožila v Zá-
břehu a v dětství zkusila hodně bídy.

„Byl to krušný život a neměli jsme 
vůbec nic. Užila jsem si hladu i zimy, 
byli jsme jedna z nejchudších rodin 
v Zábřehu,“ zavzpomínala na své dět-
ství a dospívání Marie Krejčová. Brzy 
musela začít pracovat, často jen za 
jídlo, a za svůj život prošla několika 
zaměstnáními. „Nikdy jsem se nebá-
la ani nejtěžší práce. A za můj přístup 
mě měli všude rádi,“ uvedla jubilantka, 
která největší část produktivního života 
pracovala ve Vítkovických železárnách.

Volný čas trávila se svým manželem, 
ráda s ním chodila na hřiby a lovit ryby. 
Její největší vášní byl ale tanec. Přes 
rok pak jezdívala na chalupu, kde pěs-
tovala ovoce a starala se o zahrádku 
plnou květin.

I když prožila těžký život, zůstala 
optimistkou. „Ne vždy to bylo jedno-

duché. Člověk nakonec vzpomíná spíše 
na to hezké a toho já v životě zažila 
spoustu. Teď si užívám důchodu v tom-
to krásném prostředí,“ poznamenala 
oslavenkyně, která nyní bydlí v porub-
ském Domově Slunečnice Ostrava. 

Vitalitu oslavenkyně ocenil i mís-
tostarosta Jan Dekický. „Je neuvěřitel-
né, co všechno paní Krejčová prožila. 
Přesto je stále usměvavá, plná života 
a to si zaslouží náš obdiv. Těším se, až 
se s ní setkám zase za rok,“ řekl Jan 
Dekický. (mot)

Prožila těžký život, přesto 

zůstává optimistkou

Krátce

Marii Krejčové blahopřál místostarosta 
Jan Dekický. Foto: Martin Otipka

AIDS centrum Fakultní nemocnice 
Ostrava (FNO) vzniklo před dvace-
ti lety a během této doby pečovalo 
o 168 HIV pozitivních pacientů. Nyní 
má v péči celkem 97 nemocných.  

„Všechny naše pacienty sleduje-
me, případně léčíme. Nasazení tera-
pie závisí na stupni poškození imunity 
a přítomnosti dalších onemocnění. Jen 
někteří pacienti jsou léčeni od doby 
získání infekce, pokud se ji v tomto 
stadiu podaří diagnostikovat,“ uvá-
dí vedoucí lékařka AIDS centra Alena 
Zjevíková. Ze zákona musí lidé nakaže-

ní virem HIV oznámit tuto skutečnost 
svému praktickému lékaři. „Pacientům 
nabízíme převedení zdravotní karty 
od praktického lékaře na Kliniku infek-
čního lékařství, nemocné se závažným 
průběhem HIV infekce pak v rámci 
kliniky i hospitalizujeme,“ dodává Alena 
Zjevíková.

Kromě ambulance AIDS centra půso-
bí v rámci FNO také anonymní bezplat-
ná poradna České společnosti AIDS 
pomoc. Je otevřena každý čtvrtek od 
15:00 do 17:00 hodin a lidé se zde mo-
hou nechat testovat zdarma.  (lary)

AIDS centrum pomáhá už dvacet let

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  Matričním oddělení 
a ve vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Manželé Zikánovi. 
 Foto: ÚMOb Poruba

Sportovní hry dříve narozených po-
řádá 14. až 16. května porubská radnice. 
Senioři se utkají v tenise, stolním teni-
se, plavání, bowlingu a ve hře v šachy. 

Zájemci od 60 let věku se mohou 
přihlásit do 10. května na tel. čisle 

599 480 592. Nejlepší sportovci mohou 
být nominováni do soutěžního druž-
stva, které bude v létě reprezentovat 
městský obvod Poruba na mezinárod-
ních sportovních hrách v Košicích.  

  (jokr)

Blíží se sportovní dny pro seniory

14. 5. 2013 9:00 stolní tenis, šachy Centrum volného času, ulice Vietnamská
15. 5. 2013  11:00 bowling Zábavní centrum Zuzana, ulice Heyrovského
16. 5. 2013 9:00 tenis Tenisová škola Kubáň, ulice Slavíkova 
16. 5. 2013 10:00 plavání Krytý bazén Poruba, ulice Gen. Sochora
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Představte své fotografi e

Porubská radnice, která provozuje Ga-
lerii na schodech, by ráda věnovala 
prostor občanům městského obvodu, 
jejichž zálibou je fotografování. Výsta-
va prací amatérských fotografů z  řad 
obyvatel Poruby se uskuteční v  letních 
měsících letošního roku. Pokud máte 
zájem vystavit svá díla, je nutné se při-
hlásit do 30. května na tel. čísle 599 480 
592 nebo 599 480 291. 

Les ožije pohádkami

Pohádkový les se otevře 18. května od 
9:00 do 13:30 hodin v porubském leso-
parku. Putování po stanovištích, u kte-
rých pohádkové postavy budou zadá-
vat dětem úkoly, začíná u Kolejí VŠB-TU 
Ostrava (konečná autobusových linek 
č. 37 a  40). Akci ke Dni dětí pořádá 
Dům dětí a mládeže.

Úspěšná Jitřenka

Netradiční zpracování pohádky O per-
níkové chaloupce porubské Divadel-
ní společnosti Jitřenka si získalo nejen 
dětské diváky, ale i  odbornou porotu. 
Z dubnové přehlídky amatérských čino-
herních souborů Dospělí dětem si od-
nesla hned pět ocenění.
Čestné uznání za herecký výkon uděli-
la odborná porota Josefu Radovi, Milo-
ši Stuchlíkovi a Petru Spurnému, který 
obdržel i cenu za scénář a režii pohád-
kového příběhu. Inscenace navíc získala 
Cenu hejtmana Moravskoslezského kra-
je. „Všechna uznání a ceny nás nesmír-
ně těší,“ uvedl Petr Spurný, „ale musím 
říct, že nejkrásnějším zážitkem jsou pro 
nás vždy reakce dětí v  průběhu před-
stavení,“ dodal s  tím, že právě odezva 
a  smích dětského publika je pro celý 
soubor tím největším oceněním. 

Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  6. 5.  16:00  Přáníčko pro maminku 

– tvůrčí dílna

DPS ASTRA, I. Sekaniny
22. 5. 17:00  ZUŠ Dobroslavice: Hrajeme 

seniorům pro radost s ra-
dostí

DPS, Průběžná
15. 5.   17:30  Renata Moskalová: Cestuje-

me po Botswaně – beseda 

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  9. 5.  15:00  Překvapení pro maminku – 

tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

15. 5. 10:00  Arnošt Vašíček: Záhady 
Tichomoří – přednáška (DPS 
Průběžná)

16. 5.  15:00  Nezbedný čmelák – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

23. 5.  15:00  Pestrobarevný papoušek 
– tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

26. 5. 10:00  Indiánské léto s Hopsalínem 
– zábavné dopoledne pro 
děti (areál TJ Sokol Pustko-
vec)

30. 5.  15:00  Stromeček štěstí – tvůrčí 
dílna (CVČ O. Jeremiáše)

  5. 6. 15:00  Hudební dostaveníčko (ne-
jen) s operetou (DPS Prů-
běžná)

  6. 6. 15:00  Veselá beruška – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  7. 5. 15:00  Veřejné čtení: Čteme o upí-

rech a vlkodlacích
14. 5.  14:00 Májové čtení – čtení pro děti
28. 5.  14:00 Májové čtení – čtení pro děti
2.–31. 5.   Stephanie Meyer – soutěž 
2.–31. 5.    Naučme se spolu žít – tema-

tická výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
29. 5.  16:00  Škola Malého stromu – čtení 

a povídání o indiánech
2.–31. 5.    Výstava mýdel ke světové-

mu dni hygieny rukou

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  7. 5. 15:00 Výtvarná dílna ke Dni matek
22. 5.  10:00  Chvilka s knihou – čtení pro 

dospělé
24. 5.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

3.–19. 5.   Dáme gól – kviz k mistrov-
ství světa v hokeji

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  6. 5. 16:30   Čtení s mámou a tátou – pro 

rodiče s dětmi
15. 5.  10:00 Dopoledne s knihou
22. 5. 10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené 
a jejich dětí  

29. 5.  13:00–18:00  Mezinárodní den dětí
6.–29. 5.    Vyjíždíme na kole bezpečně 

– kviz s dopravní tematikou

Zámek Poruba, Nábřeží SPB
11. 5.  18:00  Koncert Štěpána Raka a Al-

freda Strejčka

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
5. 5.–8. 6.   Helena Hrušková-Štefková: 

olejové malby

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny
11. 5.–30. 9.   Veronika Tomicová: Obrázky 

z přírody – výstava fotogra-
fi í

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 13. 6.     Pavel Pravda: Fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 26. 6.     Bohuslav Krejčí: Příroda ob-

jektivem – výstava fotografi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
15.–31. 5.    Pavla Zdražilová: Jednoduše 

II. – výstava maleb

Středisko přírodovědců, Čkalovova
10. 5. 9:00–17:00 Výstava skalniček
11.  5. 8:00–12:00 Výstava skalniček

Ve středu 8. května bude prostranství 
u  kruhového objezdu na Hlavní tří-
dě patřit vojenské historické technice. 
Od 10:00 do 17:00 hodin mohou návš-
těvníci zhlédnout vojenskou techniku 
z období 2. světové války i z doby oku-
pace naší republiky vojsky zemí Varšav-
ské smlouvy. Nebude chybět ani do-
provodný program, ve kterém vystoupí 
dechová hudba a mažoretky, a děti se 
mohou zúčastnit řady soutěží. Do akce 
se zapojí také Hasičský záchranný sbor 
MSK s ukázkami ze své činnosti.    (jokr)

Změna programu vyhrazena.

Den s vojenskou historickou technikou

Foto: Michal Kačmařík

Foto: František Nykl

Večerní party pro bruslaře

Popáté v řadě se Poruba stane centrem 
světového in-line bruslení. V  sobotu 
15. června bude hostit závod Světového 
poháru v rámci seriálu In-line pro život 
– LifeInLine Tour 2013. Závod je určen 
bruslařským nadšencům, kteří si chtě-
jí vyzkoušet svou sportovní výkonnost. 
Už v předvečer závodu bude Hlavní tří-
da od 19:00 hodin uzavřena a připrave-
na pro příchozí bruslaře, kteří si budou 
moci během večerní in-line party zá-
vodní trať vyzkoušet.    (jokr)
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Medaile pro boxery

Z  mistrovství republiky juniorů 
v boxu, které se konalo v Kroměříži, 
neodjížděli borci klubu BC Poruba 
s prázdnou. Daniel Gábor porazil ve 
své kategorii všechny své soupeře 
a dosáhl na mistrovský titul, když si 
ve fi nále poradil s  Markem Čurejou. 
Jen krůček od zlata skončil Lukáš 
Dekýš. Úspěšně prošel až do fi nále, 
kde ale nestačil na Erika Agateljana, 
kterému podlehl těsně na body. Oba 
zástupci Poruby se nyní připravují na 
evropský šampionát juniorů.

Tenisové naděje 

bojovaly o vítězství

Mladé tenistky ve věku od 10 do 
12 let se v  areálu Tenisového klu-
bu Kubáň utkaly o  vítězství v  celo-
státním turnaji Head Cup. Hráčky se 
utkaly v singlu i ve čtyřhře. Z vítěz-
ství se radovala dvanáctiletá Tereza 
Svěchová z Tenisového klubu Tenet, 
která ve fi nále porazila Annu Stefa-
novou z Family tenis klubu Ostrava. 
Obě společně pak dominovaly turna-
ji ve čtyřhře, kde druhé místo vybo-
jovaly Vanesa Slunská z  tenisového 
klubu Tenet a Sára Macháčková z TJ 
Nový Jičín.  (mot)

Soutěžní turnaje

Sportovní akce čekají v  květnu na 
návštěvníky porubských center vol-
ného času. V  CVČ na Vietnamské 
ulici se bude 22. května konat tur-
naj v  ruských kuželkách a 3. června 
turnaj ve stolním tenise. CVČ na ulici 
O. Jeremiáše pořádá 27. května tur-
naj v šipkách. Všechny soutěže začí-
nají v 16:00 hodin.

Tenisová školička

Tenisová škola Start přijímá nové zá-
jemce z  řad dětí od 4 let věku. Tré-
ninky probíhají v tenisovém areálu TJ 
VD Start Ostrava-Poruba. Bližší in-
formace na tel. č. 608 224 472 nebo 
el. adrese katerina.holla@email.cz.

Přeshraniční tenis 

mládeže

Dva tréninkové kempy a pět turnajů 
pro mladé tenisty z České republiky 
a Polska pořádá od června do srpna 
Tělovýchovná jednota VD Start Ost-
rava-Poruba. Projekt Přeshraniční te-
nis mládeže 2013 je spolufi nancován 
Fondem mikroprojektů Operačního 
programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika – Polská republika 
a zúčastní se ho více než 200 spor-
tovců, trenérů a  organizátorů. Bližší 
informace o termínech, věkových ka-
tegoriích a  podmínkách účasti jsou 
zveřejněny na stránkách jednoty 
www.start-ostrava.cz.   (jokr)

Jen dvakrát za celou sezonu poznali starší dorostenci hokejové-

ho klubu HC RT Torax Poruba hořkost porážky. Po zásluze tak 

postoupili do extraligy a příští rok budou bojovat mezi elitou.

Místo zápasů 
s Hodonínem, 
Šumperkem či 
Prostějovem čeká 
starší dorostence 
hokejové Poruby 
úplně jiná třída: 
o body budou 
bojovat s Vítko-
vicemi, Třincem 
nebo Zlínem. Os-
travský tým totiž 
minulým ročníkem 
1. ligy prošel zcela 
suverénně a příští rok bude hrát nej-
vyšší soutěž. „Naše původní plány byly 
skromnější, říkali jsme si, že bychom 
chtěli skončit do pátého místa,“ popsal 
předsezonní ambice trenér staršího 
dorostu Petr Rambousek.

Tým ale ukázal, že v soutěži nemá 
konkurenci. V základní části prohrál 
jen jednou, v šestém kole s Opavou. 
Z možných 108 bodů jich nakonec 
získal neuvěřitelných 105. „Klíčový byl 
zápas v Hodoníně, který skončil druhý. 
Jeli jsme tam s náskokem šesti bodů 
a v polovině zápasu prohrávali 1:5. 
Kluci se ale vyhecovali a vyhráli 6:5. To 
byl zlomový okamžik a od té doby náš 
náskok postupně narůstal,“ uvedl kouč. 
Nakonec Poruba získala o jednatřicet 
bodů víc než druhý Hodonín.

Stejně suverénně si tým vedl i v ba-
ráži o extraligu, kde prohrál jen v Ústí 
nad Labem. „Moc jsme nevěděli, co od 

Mladí hokejisté 

postoupili mezi elitu

Starší dorost Poruby letos slavil postup do extraligy.  
 Foto: Lukáš Bajgar

Děti, které tráví prázdniny ve městě, 
se nemusejí nudit. Porubské organiza-
ce pro ně připravily řadu volnočaso-
vých aktivit i příměstské tábory. 

Tři týdenní turnusy přichystalo Kul-
turní centrum Poruba. „Příměstský letní 
tábor pořádáme v Centru volného času 
na ulici O. Jeremiáše. Letošní téma je 
zaměřeno na poznávání zvířat naše-
ho venkova,“ uvedla ředitelka centra 
Radana Zapletalová. Přihlášku mohou 
zájemci podat do 21. června, více infor-
mací získají na tel. č. 596 940 851.

Tři turnusy příměstského tábora po-
řádá i TJ Sokol Poruba. „Rodiče mohou 
své děti ve věku od 6 do 14 let přihlá-
sit do 30. června,“ řekl starosta Sokola 
Antonín Balnar. „Přihláška je k dispozici 
u správce sokolovny na Vřesinské ulici,“ 
doplnil Balnar. Bližší informace na tel. 
č. 739 707 333.

Dva turnusy tenisového tábora mají 
připraveny v TJ VD Start. „Kromě  teni-
su jsou do programu zařazeny míčové 
hry, in-line bruslení nebo výuka ang-
ličtiny,“ přiblížil Martin Hollý z Teniso-
vé školy Start s tím, že děti je možné 
přihlásit na tel. č. 777 329 931.

Příměstské tábory přichystal také 
Dům dětí a mládeže na ulici M. Majero-
vé. Jeden je zaměřen na hru golfu, další 
například na tanec hip-hop nebo na 
kynologii. Příměstské tábory organizuje 
i Středisko turistiky na ulici B. Martinů 
a Středisko přírodovědců na Čkalovově 
ulici. „Naše tábory jsou pro děti od 7 
let, které mají rády přírodu a vše kolem 
ní. Letos na ně čekají přírodní a histo-
rické zajímavosti Ostravy a jejího okolí,“ 
informovala Zuzana Čerkovská ze Stře-
diska přírodovědců. Informace podají 
zájemcům na tel. č. 599 527 321.  (jokr)

Příměstské tábory lákají pestrou nabídkou

baráže čekat. Ale po povedené základ-
ní části z nás soupeři měli strach, což 
se na jejich hře projevilo,“ poznamenal 
Rambousek.

Příští sezonu bude tedy mužstvo hrát 
nejvyšší soutěž. A v ní nechce být do 
počtu. „Výhodou je, že polovinu kádru 
tvořili mladší hráči, kteří mohou hrát 
i příští rok. Náš cíl samozřejmě bude 
záchrana, ale bylo by alibistické nepři-
znat, že chceme výše. Aspoň do před-
kola play off ,“ zamyslel se trenér po-
rubských nadějí.

Většinu týmu tvoří odchovanci, po-
máhali ale i hráči z Vítkovic. „Vzájemná 
spolupráce funguje skvěle a je výhodná 
pro obě strany. Naše juniorka nejvyš-
ší soutěž nehraje a tak nejlepší kluci 
odcházejí do Vítkovic. A tamní trenéři 
si mohou vybírat z opravdu širokého 
kádru,“ dodal Petr Rambousek.

(mot)
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Křižovatka ulic Opavská, Porubská a Sokolovská v 60. letech 20. století a letos na jaře.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Rozčilení bez konce začalo ihned po 
Vánocích, kdy se náhle pohnula fron-
ta západně Visly. S úžasem a zděše-
ním, s  krvácejícím srdcem vykládali 
porubští dělníci, jaká zvěrstva pášou 
Němci na politických vězních, které 
evakují z Osvětimi. Se zatajeným de-
chem šeptali, jakou lidskou bídu vidě-
li v nekrytých vagonech, když překra-
čovali vítkovický most k  závodnímu 
nádraží nebo naopak. Okupanti stě-
hovali za třeskutých mrazů trosky 
bývalých zdatných lidí, neoblečené, 
neobuté za 20–30° mrazů. Bezcitné 
hlídky střílely po dobrodincích, kte-
ří své přesnídávky házeli s mostu do 
vagonů smrti. Tak totiž trefně přezdili 
tyto strašné transporty koncentrač-
ních vězňů, mezi nimiž nebylo zdra-
vé osoby, za to mnoho těžce nemoc-
ných kostlivců trpících už po měsíce 
hladem, podvýživou a ranami es-esá-
ků. Na každém nádraží vyklopili tito 
několik ztuhlých těl, jež podlehla mu-
kám zlomyslníků.

• Dne 16. ledna byly narychlo zaříze-
ny školní místnosti pro německé bě-
žence. Lavice byly vyneseny na hřiště 
a část byla uložena ve farské stodole. 
Nouzové vyučování pokračovalo ve 
třídě umístěné v obecním domě. Dne 
18. ledna přibyli do naší školy první 
běženci od Živce v Polsku. Byly to ro-
diny německých uchvatitelů, kteří se 
usadili na selských dvorcích, z nichž 
byli vyhnáni jejich polští majitelé. 
Nyní zanechali Němci vše a  jenom 
s  nejnutnějšími životními potřebami 
v pytlích utíkali za třeskutých mrazů 
před vítěznou Rudou armádou. Dne 
26. ledna 1945 přenocovalo u porub-
ských rolníků 160 běženců z Polska, 
kteří na vozech vezli své jmění na zá-
pad, neznajíce kdy a kde bude konce 
jejich zimnímu běhu.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby (rok 1945)

Svátek práce má ve světě dlouhou 
tradici. Poprvé po válce slavili Poruba-
né svátek práce v roce 1950. Průvod asi 
450 účastníků s alegorickými vozy pro-
šel vesnicí a zamířil do Klimkovic, kde 
se konal tábor lidu. „Za krásného poča-
sí se nikdo nezlobil na velkou vzdále-
nost; kromě toho byli všichni účastníci 
svezeni nákladními auty tam i zpět. 
Poprvé oslavovali Svátek práce všichni 
svorně v jednom šiku,“ uvedl kronikář.

Od příštího roku už se 1. máj slavil 
přímo v Porubě a organizoval jej výbor 
národní fronty. Dvojice agitátorů zvaly 
dům od domu k účasti. V předvečer 
svátku se k nim přidali i umělci z ost-
ravských divadel, kteří vystoupili v lido-
vém domě. Vznikající sídliště ozdobily 
prapory. 

Tehdy byla účast v průvodu povin-
ná, i když v prvních letech se týkala 

jen dělníků, kteří stavěli nové sídliště. 
Aby komunistickou manifestaci obča-
né nezaspali, budil je v šest hodin ráno 
obecní rozhlas. K průvodu, který vy-
cházel ze sídliště kolem deváté hodiny, 
se postupně přidávali občané z Pust-
kovce, Martinova, Třebovic a Svinova. 
„Dobře organisovali oslavu činitelé ze 
sídliště, jejichž zásluhou dostala osla-
va rychlý a důstojný spád. Pestrý prů-
vod zahájili vážní praporečníci, za nimi 
následovali veselí pionýři, pak svazáci 
a sportovci. Za nimi se hrnuly čtveřice 
žen a mužů. Do pochodu hrála řízně 
stavbařská hudba. Průvod malebně 
oživily školní děti se svými pestrými 
májemi,“ popsal dobovou atmosféru 
kronikář. Na Nábřeží SPB se přidávali 
starousedlíci a všichni společně došli 
k budově místního národního výboru, 
kde se před připravenou tribunou konal 
tábor lidu. Den končíval tancem a vese-
licemi v sokolovně.

Svátek práce doprovázely i sportovní 
podniky. V roce 1958 motoristé z Vít-
kovic uspořádali motocyklovou soutěž 
zručnosti na trati dlouhé 60 kilometrů. 
Terénní závod motocyklů se v Porubě 
uskutečnil i o rok později. „Ze startu 
byli soustředěni jezdci několika výkon-
nostních tříd, závěrem se jela fi nálová 
jízda všech nejlepších z jednotlivých 
kategorií. Trať byla značně namáhavá, 
místy dosahovali jezdci až třímetrových 
skoků.“ (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Na 1. máje budil obyvatele

Poruby obecní rozhlas
Tak jako v jiných městech republiky, konaly se v 50. letech 

20. století i v Porubě masové prvomájové průvody. Končíva-

ly před tribunou, odkud pronášeli proslovy představitelé obce. 

K účasti občany přesvědčovaly dvojice, které navštěvovaly dům 

od domu, a obecní rozhlas. Ten také 1. května budil Porubany už 

v šest hodin ráno.

V 50. letech 20. století lidé procházeli 
na 1. máje i Hlavní třídou.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Květen v porubské historii

Velbloud uchem jehly
V bibli najdeme větu: „Snáze projde velbloud uchem jeh-
ly, než boháč vejde do království nebeského.“ Podle ně-
kterých učenců není tento biblický obraz doslovný. Nejde 
prý o  otvor skutečné jehly, ale o  nízkou a  úzkou branku 
v hradbách města Jeruzaléma, kterou sotva prošel člověk, 
natož velbloud. Podle jiných badatelů nešlo o branku, ale 
o písařskou chybu v řecké verzi bible. Řecký výraz pro vel-
blouda je kamelos, podobný výraz kamilos znamená lano.
Písař prý slovo lano zaměnil za velblouda, a  tím vzniklo 
ono přirovnání. Vysvětlení je však zcela jiné. Obraz vel-
blouda procházejícího uchem jehly je míněn doslovně, aby 
ukázal, jak je představa boháče v nebi nemožná. Dnes toto 
přirovnání vystihuje i různá nesmyslná konání.

Chiméra
Chiméra patřila v řecké mytologii k nestvůrám, které děsily 
lidi. Měla mohutnou lví hlavu, tělo divoké kozy a zadek dra-
ka, jehož ocas končil hadí hlavou. Z tlamy jí šlehal jedovatý 
oheň, který spaloval a otrávil všechno, co zasáhl. Tuto pří-
šeru zabil řecký hrdina Bellerofontés, který ji zdolal pomo-
cí okřídleného koně Pegase. Z bezpečné výšky zasáhl Chi-
méru několika šípy a nakonec jí do tlamy vrazil kus olova, 
který upevnil na hrot svého oštěpu. Chiméřin ohnivý dech 
olovo roztavil, tekutý kov stekl obludě do hrdla a spálil jí 
vnitřnosti. Obávaná nestvůra sice zemřela, ale zbylo po ní 
jméno – symbol zlého přízraku. Dnes je chiméra chápána 
jako přelud, vidina či představa něčeho nereálného.

Chytit příležitost za pačesy
Bohyni štěstí Fortuně staří Římané říkali také Náhoda nebo 
Příležitost. Zobrazovali ji jako nahou slepou ženu, s okříd-
lenýma nohama a vzadu na hlavě holohlavou. Vlasy shrnu-
té do čela měla, aby ji mohl chytit každý, kdo ji potká. Ten, 
kdo ji nechal nevšímavě minout, už ji nemohl za co chytit. 
Z toho vychází i lidové pořekadlo nepopadnout příležitost 
za pačesy, když někdo propásne vhodný okamžik. (jokr)

Pramen:  Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

7. květen 1939
Podle výsledků sčítání lidu žilo v Porubě 1755 obyvatel.

24. květen 1941
Velká bouře s průtrží mračen způsobila povodeň, která za-
plavila část obce.

13. květen 1945
V kostele se konaly oslavné bohoslužby a poděkování za 
mír a mládež uspořádala v sokolovně koncert.

26. květen 1946
Voleb do Ústavodárného národního shromáždění se v obci 
zúčastnilo 961 z 1015 oprávněných voličů. Nejvíce hlasů zís-
kala Komunistická strana Československa, a to 316, Česko-
slovenská strana lidová obdržela 273 hlasů, Sociálně de-
mokratická strana 228 hlasů a  Strana českých socialistů 
144 hlasy.

13. květen 1952
Začalo bourání bývalých chlévů Wilczkova velkostatku, 
které překážely při výstavbě dnešního Nábřeží SPB.

Květen 1953
V obci byl založen spolek Krematorium. Šlo o sdružení ob-
čanů, kteří si přáli pohřeb žehem.
 (jokr)

Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Fotografi cká soutěž

Část Poruby na snímku byla vyfotografována v  60. letech 
20. století. Poznáte, o  jakou lokalitu jde? Své odpovědi mů-
žete zasílat do 27. května na adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, který získá termosku. 
Další tři vylosovaní obdrží prezentační předměty Poruby.

(jokr)

Tajenka: šlapačku (tzn., že jezdci překonávají terénní překážky a v kontrolních úsecích 
se žádnou částí těla nesmí dotknout země)

Hřebenovka

V rámci oslav 1. máje 1958 v Porubě byla uskutečněna moto-
cyklová soutěž zručnosti v terénu, kterou věnovali občanům 
Poruby, Pustkovce, Svinova a Třebovic motoristé OAMK Vít-
kovice jako svůj prvý podnik jarní sezony. Motocyklisté jeli 
okruh Poruba–Pustkovec–Třebovice–Svinov pětkrát, tj. asi 
60 kilometrů. Start, cíl a hlavní časová kontrola byla u Oblou-
ku. Ve farské zahradě jeli všichni závodníci bodovanou (viz 
tajenka).  (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby

 
Doplňte: 1. Dům pastevců; 2. Vstupenka; 3. Tlumok; 4. Ku-
rýr; 5. Součást saka; 6. Chodská hůl se sekerkou; 7. Rosol; 
8. Učební látka.

1 2 3 4 5 6 7 8
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ŠKODA Finance od ŠkoFINu

www.zazijteoctavii.cz

Ano, konečně je tady. Přijíždí nová ŠKODA Octavia Combi. 
Je nutné cokoliv dodávat? Nová Octavia Combi dál rozvíjí 
všechny silné stránky, pro něž se v předchozích generacích 
stala bezkonkurenčně nejoblíbenějším rodinným vozem u nás, 
a navíc přidává dlouhou řadu nových. Nabízí více prostoru, je 
dynamičtější a nabitá množstvím špičkových technologií. Mohli 
bychom o ní říci mnohem víc. Ale proč ztrácet čas? Pusťte se sami 
do objevování. Nová ŠKODA Octavia Combi na Vás čeká.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Octavia Combi: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

Objevte novou Octavii Combi
Ať je stále nad čím žasnout

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534 
Ostrava - Třebovice
Tel.: 596 966 333, 724 942 713
www.autocentrala.cz

SC-330145/3


